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W iadom ości zagraniczne.

F R A N G Y A.

Paryż 11 Listopada. Uderzającym dowo­
dem dziwnego położenia rozmaitych tutejszych 
stronnictw względem Hiszpanii, to jest źe z wszyst­
kich tutejszych dzienników tylko Journal des 
Oebaig, Fresse i National ganią Espartera za 
zniesienie przywilejów w prowincyaeh baskij­
skich, wszystkie zaś inne dzienniki, liczą 
to rejentowi za zasługę, źe przez ten śmiały 

rok ogłosił centpalizacyę Hiszpanii.
Temps donosi jako pogłoskę, żc dwa okrę- 

a liniowe otrzymały rozkaz udać się do Bar* 
eelony, aby w razie potrzeby bronić iuteresów
francuzkich.

w czoraj w kommissyi instrukcyjnej odczy­
tanym został raport względem processu Qucni- 
setta. \ y  dniu 15 b. m będzie on przedsta­
wionym sądowi parów na pubłiczuem posie-

, Pary& 13 Listopada, Od kilku dni mówią, 
. Paryż ma być miejscem, w klorem odbywać

będą koufereneye pięciu mocarstw wzg’;dein

sprawy hiszpańskiej. To przeznaczenie jeśliby 
się potwierdziło, nie byłoby bez szczególnego 
znaczenia, ze względu postawy jaką nasz ga­
binet zachowywał względem Hiszpanii.

Czytamy w dzienniku Franęe-. .Zapewniają, 
iz rząd postanowił zaraz po ukończeniu wybo­
rów municypalnych w T utuzie , rozwiązać na 
nowo radę tego miasta. YV ten sposób gabinet 
zyskałby 3 miesiące czasu, a jeśliby i po tych 
upływie wybory mnnicypalne w lem mieście je ­
szcze raz były przeciwne gabinetow i, wtedy 
on ukarałby Tuluzę odjęciem jej szkół które 
posiada (rcoles? zapewnie Franęe rozumie tu  
dwa fakultety prawny i lekarski.)

Giełda 13 Listopada. Czynny hiszpański 
dług spadł dziś na 22, w skutku pogłoski, źe 
nowe niespokojncści wybuchły w kilku miastach 
prowincyi północnych.

A fryka, (Gazette du M idi.) Podług o- 
blegających tu pogłosek, gubernator miał przez 
zręczny manewr otoczyć 1500 osób, mężczyzn, 
kobiet i dzieci, i wziąć jc w niewolę; naczel­
nik jednego potężnego; sprzymierzonego z na­
mi pokolenia niespodzianie napadł na rezerwę 
Abd-el Kadera, zabrał bagaże i działa, i ciągle 
dotąd walczy. Tc wiadomości, których część 
uważamy za prawdę, w arte byłyby potwierdzę
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via. (Teffl bardziej, źe zupełnie przeriwnemi 
fią niepokojącym domysłom względem losu armii 
francuzkiej.)

—  Dnia  18 Listopada. Dowiadujemy się 
że gabinety angielski iauslryacki stanowczo od 
rzuciły propozycje do kongresu europejskiego 
w celu załatwienia sprawy hiszpańskiej. Fran- 
cya musi więc poprzestać nawystawieniu kor­
pusu obserwacyjnego pod pyreneami. Odnośnie 
ao tego środka ostrożności ma być przesłaną 
nota rejentów;. W czoraj rozeszła się pogło­
sk a , że ministeryum zosluje w  tej chwili w 
tak  wielki ^m rozdwojeniu iż tygodnia nie prze­
żyje* Opowiadają źe na przedstawienie kilku 
dyplomatów rząd nakazał o h , rot niektórych 
pułków już w pocLod&ie ku granicy belgijskiej 
hędącycn.

—  Tuluza 5 Listopada. —
Pan Paya, główiiy redaktor dziennika Emon- 

eipatim  i czterej inni członkowie największej 
opozycyi, zostali wybrani na radzc.ów municy­
palnych, tym sposobem klęska jaką tu ponieśli 
ministrowie jest najzupełniejszą.

A N G L I A .
Ląndyn 13 Listopada. Królowa Adelaida 

znajduje się w zupełnie zwąlpinłym sianie zdro­
w ia. Słabość pleps rwa która JIL\los'ci przeszłej 
zimy sklouiłą do udania się do Malty, powró­
ciła teraz z podwójną gwałtów nuścią, i dostoj­
na chora, już w najwyższym stopniu wycień­
czoną jest przez cierpienia. Wysokie uszano­
wanie jakie lud angielski okazywał królowej 
kiedy zajmowała tron Anglii, powiększyło Się 
jeszcze od czasu je j wdowieństwa. Tc samo 
uwielbienie królewskich cn ó t, ta sama ufność, 
ta  sama miłość dla charakteru naszych władz- 
ców, która obudzą entuzyazm narodu, o której 
mówiliśmy powyżej, będą i wdowie Wilhelma 
IV aż do zgonu je j towarzyszyć. Często zda­
rza się słyszeć między ludem, Liedaka niema- 
jącego 100 pensów, który oświadcza źe byłby 
niezawodnie ostatnim z tych Łlórzyby odmowie 
chcieli królowej Adelajdsie tyci. 1U0,000 f. ro ­
cznej pensyi którą pubiera ze skarbu. Jest to 
bezwąlpienia piękna pensya, ale używaną jest 
yr szlachetny sposób, na uczynki, miłosierne, 
pobożne, aha  ku dobru publicznemu służące. 
Nje wątpimy źe żałoba po królowej Adelajdzie 
szczerą bedzie i powszechną.

Wypadki które wciągu tygodnia tak szybko 
po soDie nasLępowały, nadały miastu naszemu 
m ezwykte w tej porze roku ożywienie a późne 
lato przyniosło nam tak piękne promienie słoń- 
sca, ja l ch przez cały rok nie mieliśmy. Dwór

jednakże powróci do W indsor, skoro tylko slan 
zdrowia Królowej pozwoli na to ; już  bardzo 
wiele osób opuściło Londyn i powróci dopiero 
wtenczas kiedy się parlament w miesiącu laty® 
zbierze.

Ciągle jeszcze oddziały żołnierzy zajete są 
na obu końcach arsenału w Tower uprzątaniem 
zwalisk. Śledztwo względem powodu pożaru 
trw a ciągle, ale dotychczas nic wiemy o rezul­
tatach. Między zwiedzającemi miejsce pożaru, 
znajdował się także pan Ainsworlh, autor dzieła 
pod tytułem: Tower to Londynie, klórc teraz
przy następnej edycyi naturalnie zupełnie musi 
zostać przerolionen, Globe twierdzi, że gdyby 
w nocy pożaru w iatr dość silny, który wiał od 
północy i wschodu był się zwrócił na półno­
cno zachodnią stronę żadna siła luazka nic 
byłaby mogła obronić wieży klejnotów, i wszyst­
kiego co się w niej znajdowało. Biała wieża, 
która już zaczęła się dymić, ocaloną została od 
pożaru, jedynie przez nieustanną robotę sześciu 
sikaweL a bardziej jeszcze przez zwrócenie się 
w iatru ku południowi.

Otrzymaliśmy tu listy od badaczy natury, k tó ,zy  
udali s.v z wyprawą na h ig e r, datowane z Ga­
pę Coast Gastle, 29 lipca. Botanik Dr. Vogelj 
był bardzo szczęśliwym w zbieraniu roślin, inię* 
dzy którcuii odznacza się szczególniej jeden g a ­
tunek Behisia, tej pięknej błękitnej rośliny, która 
zowią dumą Afryki. Dr Rasehcr, mineralog, pa* 
czynił także interessujące geognoslycznc i minera­
logiczne odkrycia. X iążęU  A szanti, którzy przy 
tej sposobności wracają do ojczyzny, pisali tak-, 
źe de swoich przyjaciół w A nglii, spodziewali 
się eni wkrótce wyruszyć dc Kureasi. Stać 
zdiowia między osadą wyprawy był bardzo za­
dowalający. Podług listów z dnia 20 sierpnia, 
straciła ona doiychczas sześć tylko indywiduów, 
między niemi trzech przez nieszczęsne przy* 
padki, a trzech to jest jednego europejczyka 4 
dwóch kolorowych w  skutku słabości, ale nić 
gorącźki afrykańskiej. Ogólna liczba osób znaj­
dujących się na okrętach wyprawy przy jćj od* 
płynieniu, wynosiła 000.

Tegoroczna riczta lorda majora ; nstępo* 
wała poprzednim z tej okoliczuośei wypra­
wianym pod. żadnym względem. *50 waz z 
prawdziwą żółwią zupą rozuoczęło biesiadę; d3'  
Ićj znajdowało się 80 bażantów, 24 gęśs, 
półmisków z  kuropatwami, 4t> z kapłonami, 
galaret i niezliczona liczba innych potraw; 
w ety, między innemi zastawiono 100 ananaso 
i 200 koszyków z winogronami. Pierwo *y lL 
rs t  wzniesiony był dla królowej, drngi dl3 ‘J0 , 
wonarodzonego x ięc ia , następnie lor B»aJ°



wzniósł zdrowie ministrów i obcych posłów, o 
czein jnż wspominaliśmy.

Co się tycze szkody zrządzonej przez pożar 
w Tower mówi Spectator, je s t to rzecz dająca 
się naszterlingi, szylingi rozliczyć; kilka tygo­
dni roboty mogą wynagrodzić stratę wszystkich 
zniszczonych b ron i, ale żadna potęga w świę­
cie niezdołałaby wskrzesić archiwa narodowe, 
klejnoty, starożytne bronie l białą wieżę, które 
wszystkie były w największem niebezpieczeń­
stwie. Gdyby tylko jedna iskra dostała się do 
magazynu prochu pod białą wieżą, gdzie miało 
się znajdować 9000 funtów prochu, które dla 
bezpieczeństwa Wsypano do Tamizy, całalw ier-

_  .  • • ^  < - I  I I  L _ _ l ~

W  Pampelonie rozpoczęły się proskrypcye. Prze­
szło trzysta osób należących do najbogatszych 
i najznakomitszych rodzin wywieziono wgłąb 
kraju.

a  uo i a ulicy , vatu iw 101-
dza z swemi nieoszacowanemi skarbam i, była-
by w  jednem mgnieniu oka wyleciała w powie­
trze, że już nie wspomniemy o nieszczęściu ja -
l r i A  j -  -  I - 1 * ------------ " » * ■ / .  T W . , n ! « ł n  C ł u n n  | - l n l r  i ł _
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kte by do okolą powstać musiało. Stare doku- 
menta z czasów króla J a u a , dokładny azereg 
historycznych pomników w całiy Europie klej­
noty niektóre pochodzące z czasów Edwarda 
Wyznawcy, szacowane na 1 milion f. st. zbiór 
broni wyjaśniający dawuy sposób prowadzenia 
Wojny i najpiękniejszy i najdokładniejszy wzór 
wojskowej architektury jaki kraj ukazać może, 
Wszystko byłoby nieodwołalnie zniszczouem zo­
stało. W  czasie ostatnich pięciu wieków, To­
w er byłnajbezpieczniejszem miejscem skarbcem 
na zachowanie dokumentów i klejnotów najdroż­
szych pomiędzy temi które należą do dziedzic­
tw a ludn angielskiego.® Spectator objawia da- 
jej w ganiący sposób swoje podziwienśe źe na 
20 stóp grube przeszło 700 lat stare mnry wie­
ży biskupa Gandolfa podkopywano dla założenia 
magazynu prochowego, i przytacza inne miej­
sca, gdzieby można chować proch z większem 
bezpieczeństwem.

—  Madryt 4 Listopada. —

W  dniu 15 zeszłego miesiąca, pan Olozaga 
przedstawił francuzkiemu gabinetowi notę; w 
której z rozkazu swego rządu, domagał się aby 
rząd franenzki rozkazał wydalić się królowej 
Krystynie z Francyi. W dniu 18 otrzymał 
krótką ale nader mocną odpowiedź, tak prawie 
brzmiącą: Niezważamy na niewłaściwy to n , 
w którym nota jego z ania 15 sporządzoną była 
i tylko główny punkt rozstrzygamy« Królowa 
Krystyna zmuszoną była przez poruszenie prze­
ciw niej jako rejentce wystosowane opuścić 
Hiszpanią , i we Francyi szukała schronienia. 
Szukającej przytnłku, prześladowanej monar- 
ehini, a prócz tego synowicy królowej francu­
zów, nie może gabinet francuzki bez schańbie- 
nia się, odmawiać schronienia, i dla tego mnsi 
żądanie hiszpańskiego posłannika najwyraźniej 
odrzucić. To postanowienie przyjęte przez J. 
K. Mość wspólnie z radą ministrów przesłanem 
zostało posłowi do wiadomości.

Dnia 11 Listopada. Dziś rozstrzelano pod­
pułkownika Fulgosio.

Dla nieszczęśliwych pozbawionych chleba 
robotników w Paisley, poseł rossyjski baron 
Brunnow przesłał tutejszemu komitetowi 50 
gineów.

Oczekujemy lu wkrótce sięcia. V itory i, w 
towarzystwie infanta don Francisco de Paula i  
mfantki donny Ludwiki Karoliny.

Jenerał van Halen wkroczył dnia 15 listo­
pada do Barcelony. Jego wojsko zajęło wszyst­
kie stanowiska bez oporn. Miasto i prowincyę 
ogłoszono w stanie oblężenia. Rejent był dnia 
14 listopada jeszcze w Saęagossie. Członkowie 
jun ty  radykalnej w Barcelonie w raz z  wielu 
stronnikami skompromitowmnemi z 14 na 15 
listopada w nocy odpłynęli do Londynu, dokąd 
się przez Francyą udają. Rozbieranie w aro­
wni zawieszono.

Czytamy w Memoriał des Pyrenees z dnia 
6  b. m. »Największe pomięs/.anic pannje w 
prowincyach półuocnej H iszpanii; zniesienie 
przywilejów wzberzyło w najwyższym stopniu 
A law ę, Biskaję i Guipozkoję. W  Nawarze i 
W Bilbao spodziewają się rozlewu krwi. Dy- 
wizya jenerała Rodil licząca 12,000 ludzi, wkro­
czyła w dniu 1 listopada na dolinę Baslan.

—  Hiszpania. —

Manifestem na dniu 9  listopada wydanym rejen t 
stanowczo naganił wypadki w Barcelonie za­
szłe i surowem zagroził onych sprawcom uka­
raniem. Gwardya narodowa madrycka przesłała 
rejentowi adres, w  którym go zachęca do u- 
trzymanra prawa przeciw takowym nadużyeiom 
prowincjonalnym i przyrzeka mn najdzielniej­
szą pomoc. Dnia 26 listopada rejent był spo­
dziewany W Barcelonie; wyprzedziły go już 
tam dwa liniowe okręta francuzkie jeszcze 12 
listopada. Kortezy zgromadzą się znowu dnia 
20  grudnia. Zostali mianowani jenerał Chacon 
jeneratnym kapitanem Madrytu, a jenerał Seoa- 
ne Katalonii. Zurbano w Bilbao kazał xiędza 
rozstrzelać, a xięcia Castro Toreno uwięzić. 
Dowiadujemy się z  pewnego źród ła , źe Espar-
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tero ze swoim stronnictwem zamyśla pizedsta- 
wić kortezom, aby dla szczególnych trudności w 
rządach Hiszpanii zachodzących uznanie pełno- 
letności królowej Izabelli odłożyć a j  do skou< 
czenia S I roku,

— Bruxetla  9  Listopada. —
W  Lowen zdarzył się w  tych dniach przy­

padek, iź w  menażeryi pana Ponsolie, podczas 
gdy publiczność była tam zebraną, lwica prze* 
łamała żelazne kraty swojej klatki i rzuciła się 
na parter. Jednakże przytomności umysłu pana 
Ponsolie udało s ię , zapobiedz wszelkiemu nie­
bezpieczeństwu, schwycił bowiem uzikie zwie­
rzę, i przymusi! je  spokojnie powrócić do klatki.

Oncgdaj znowu jedna część kolei żelaznej 
prowadzącej do granity  iranc-izkiej a mianowi­
cie między Soigniesi arbisse została otworzoną 
do publicznego użycia.

Major artyleryi Kcssels,- został wczoraj a- 
resztowany } w tej chwili znajduje się tfścisłem 
uwięzieniu.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.
Od dnia  &3 do dnia  19 Listopada.

T yrno  Michał, M aciejowski S zym on, Se idcl, K arol, - 
R autenstrauchow a , M alinow ski M ichał, Dobioslawski 
M arcctli oń. Bukowski Stefan ol>., Łubieński Seweryn 
b r .,  Nowosielski Franciszek ob., Maiewski W ilhelm , 
"Woii.sk. B ernard , G rysiński Jó ze f, Ilronow ski K anty, 
R oland T ekla  ob., W olick i J a n  ob ., Grotowska Jula# 
ob ., W iderakicw icz ob., z P o lsk i. — OsncnowskiE® ' 
nifaey ob., Szem bck b r .,  Laskowski ob., H u taw sl, 
Bolesław  ob.. z G alicy i. —  D ittle r  R obert, P la thner 
A ugust ofi., W a l tb e r ,  z P russ.

IPyjeuhali z 1’rah ma.
Zeithcim  N a ta lia , Hosicka M arya, S laski A ntoai 

o b ., Kawecka M atylda ob ., Jo rd an  Jan  ob ., FlatoW  
J a k ó b , Enoch E u g en ia , do P o lsk i; — R ąm bski ob., 
Fnchs Ignacy, D ąbska Salomea ob., do G a lic y i;
. nbieński Sew eryn b r ., do P ru ss .

D o n i e s i e n i a  (  r z ę d o w e *

N r o 6,463,
WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I  SKARBU 

|W  SENACIE RZĄDZĄCYM

Wolnego Niepodległego i  ściśle] Neutralnego 
Midsta Krakowa t jego Okręgu.

N a mocy rozporządzenia Senatu R ządzą­
cego z dnia 19 listopada r. b. N . 6200 D G, 
zaw iadam ia tych w szystkich, których to inte* 
ressow ać może, iż w d n in  30 b. in. o godzi, 
nia I I  przed południem odbywać się będzie 
W biórach’3 W ydziału S k n r b o w e g o  licytacya 
n a  sprzedaż znaczniejszej partyi cynku, k tó ­
rego ilość bliżej w arunkam i oznaczoną bę* 
d z 'e , ktokolw iek zatem ma chęć kupienia te ­
go artykułu , zechce z g ł o s i ć  się w czasib po­
wyżej oznaczonym do nainienionago W ydziału, 
ydzie w arunki sprzedaży, przed rozpoczęciem 
łicy tacy i, będą mogły być przejrzanem i. C e. 
na z a ś  pierw szego wywołania będzie kw ota

zip. p iędziesiąt cztery (N . 5 4 )  za każdy 
centnar cynku wagi B e r łu . ,  a na cadiuni po­
trzebna będzin kwota odpowiednia \ f  10 części 
w artości sprzedać się lnianego na te j licytacji- 
oynku.

K raków  d. 23 listopada 1841 r.
Senator

B r z o z o w s k i .
(3r.) Nowakowski S ek r. W ydz.

Praw nie z iję le  ruchom ości, jak o  to: sto- 
larszczyzna, z» ie ciadło, zegar stołowy, land* 
szafty, beczka w ina, i naczynia blaszane, bę* 
dą dnia 3 grudnia 1:841 r. o godzinie 10 z 
rana w Sukiennicach M iasta K rakow a prze* 
publiczną licytacyą sprzedane.

K rakuw  d. 26 listopada 1841 r.
Dziarkuwski K om . S ąd .

Doniesienie prywatne*

Olejek Kotoński, zachow ujący  
i popierający w zrost w łosów .

VV roku  1766 przez J . C hr. Paes w K o ­
lonii wynaleziony znajduje się jedynie w han? 
d lu  A l. Schwarz zą  złp. 4 g r. 6 flaszeczks, 
na każde żądanie do sprzedania. (3r,)

Podpisany adw okat przy sądachtotejszycU i 
zaw iadam ia, iż otw orzył kancellaryąprzy  uli* 
cy Franciszkańskiej pod L . 2 '9 .

Karol Pieniążek.


